

2018 年中级会计职称考试《财务管理》新旧教材变化对比

2018 年中级财务管理教材主要变化为：

增加了“有限合伙企业”和“国有独资公司”的相关内容；增加了“现值或终值系数未知的利率计算”；补充了关于 R_m 和 $(R_m - R_f)$ 的说明；增加了“资本结构理论”；增加了“收支两条线的管理模式”；增加了“纳税筹划典型案例解析”。

删除了“单期资产的收益率计算公式和例题”；删除了“风险偏好”的全部内容；删除了 β 系数的计算公式，重新定义了 β 系数；删除了“应收账款的管理目标”。“衍生工具筹资”由原来的第五章调整到了第四章。“资本成本与资本结构”由一节拆分为了两节。对于预付年金现值和终值、递延年金现值的计算公式做了精简。

章节（按新教材章节分布）	2017 年教材位置	2018 年教材位置	变动说明
	页码	页码	
第一章	1	1	修改了企业的定义
	2	2	补充了“有限合伙企业”的相关内容
	2	2	增加了“国有独资公司”的相关内容
	3	4-5	补充介绍了“投资管理”、“筹资管理”、“营运资金管理”、“成本管理”、“收入与分配管理”。
	13-14	14-15	删除了“集权与分权的选择”，换成“影响企业财务管理体制集权与分权选择的因素”。
第二章	24	23	修改了货币时间价值的定义
	27-29	26-28、31	对于预付年金现值和终值、递延年金现值的计算公式做了精简
			补充了很多图示，更换了大部分例题
	28	26	给出了递延期的定义
		34	补充了“现值或终值系数未知的利率计算”
	34-35		删除了“单期资产的收益率计算公式和例题”
	40-41		删除了“风险偏好”的全部内容
	43	41	删除了 β 系数的计算公式，重新定义了 β 系数
	43	补充了关于 R_m 和 $(R_m - R_f)$ 的说	

			明
	46		删除了“证券市场线”的相关内容以及回归分析法的公式
第四章		104-112	增加了第四节“衍生工具筹资”
第五章	106-114		减少了第一节“衍生工具筹资”
	118-136	124-137	“第三节 资本成本与资本结构”拆分为“第二节 资本成本”、“第三节 杠杆效应”、“第四节 资本结构”
	122		删除了“融资租赁的资本成本计算”
		131	增加了“资本结构理论”
第七章	186	187	资金管理模式中增加了“收支两条线的管理模式”
	188	190	收款管理补充了“收款方式的改善”
	194-196	195-197	例 7-4、7-5、7-6 内容做了替换和修改
	191		删除了“应收账款的管理目标”
第九章	278	275-277	对于“折让定价策略”展开写了，共计包括 11 种策略
	297	295	第三节最后，增加了“七、纳税筹划典型案例解析”
第十章	333	333	把“资本积累率”改为“所有者权益增长率”
	334	334	修改了销售现金比率公式的分母，由含税收入改为不含税收入
	339	339	修改了“每股净资产”的计算公式
	337	337	补充了认股权证或股份期权行权增加的普通股股数的计算公式
			把“销售收入”和“销售收入净额”改为“营业收入”；“销售成本”改为“营业成本”； 把“销售毛利率”改为“营业毛利率”；“销售净利率”改为“营业净利率”；“销售收入增长率”改为“营业收入增长率”；“销售利润率”改为“营业利润率”；“销售现金比率”改为“营业现金比率”。

